Il p. Mabillon, *Musei italici* t. II, p. 280, riportando l'ordine romano XIV, e parlando della coronazione del Papa, dice dell'offizio de' maz-

zieri. » *Servientes albi* erunt parati ad dextrandum equum, et ad portandum soleclum et calcaria, capellum et cappam contra aquam ne pluat, et mitrale. *Item servientes nigri* portabunt capellam, capita, faldistoria, scabella et alia consueta, quando dominus Papa vadit cantare in solemnibus festis. *Item* micam de tribus panibus. *Item* quatuor incisoria de pane in una tobalea pro manibus lavandis. *Item* de aqua frigida et calida pro manibus lavandis. *Item* portabunt in ecclesia locum ubi se debet induere et locum post altare, ubi debet sedere: et faldistorium erit paratum ante altare, in quo incumbat cum fiet litania. *Item* in ecclesia parabitur locus ad sedendum ubi fiet presbyterium, et ubi erit faldistorium ad sedendum. *Item* subdiaconi domini Papae, tam capellani, quam alii, sint induti tunicellis, et serviant et cantent laudes cum priore diaconorum cardinalium, et faciant servitia, quae erunt eis injuncta; et habeant equos, et veniant eques cum processione cum Papa; et unus eorum sit paratus ad portandum crucem, alius ad faciendum litaniam, et tertius ad serviendum de tobalea, et diaconus qui cantavit epistolam, in processione portabit librum evangeliorum, et prior eorum portabit pallium super altare tempore debito. Di questi uffizi, come abbiamo detto di sopra, sono restati solo l'assistenza della lavanda delle mani del Papa, e quella del canto delle laudi. Il medesimo p. Mabillon nell'ordine romano XV, parlando a pag. 476 della processione delle palme, dei *servientes armorum*, si legge. » *Deinde movetur processio, et graditur, et primo servientes ar-*

*morum cum virgis suis ante subdiaconum bajulantem crucem* ". Donde si rileva il loro accompagnamento nelle processioni: in detti ordini del cardinal Jacopo Gaetani e di Pietro Amelio, si ricordano le verghe o mazze che portavano. Il p. Gattico, *Acta caerem.* t. I, p. 167, riportando il cerimoniale de' Papi quando uscivano o entravano nelle città, dice che dopo i palafrenieri del Papa, procedeva *unus servientes armorum cum umbraculo, et habet duos, vel tres juvantes cum*; indi veniva il suddiacono colla croce, mentre *cursores debent stare juxta equum Papae*.

Il Garampi, *Osservazioni delle monete pontificie*, riportando a p. 15 dell'appendice un documento del 1323, in cui Bernardo *serviente armorum* fece da testimonio, illustra tale ufficio con osservare che due furono nel secolo XIII le specie de' famigliari domestici del Papa, detti con generale vocabolo *servientes*; perchè altri di essi erano detti *albi* e altri *nigri*, forse dalla varietà delle divise che portavano. A tutti fu ingiunto nel 1275, *ut habeant arma et super insignia partita ad honorem et servitium domini Papae*: lib. instr. Bassi not. cam. apost. p. 75. Nei ruoli di Clemente V (in quello del 1277 di Nicolò III che riproducemmo al citato articolo FAMIGLIA PONTIFICIA, sono registrati diversi chiamati *marestalla alba* e *marestalla nigra*) del 1309, leggonsi *servientes armati*, de' quali Gregorio XI ne tenne fino a cinquanta; ma Eugenio IV nel 1439 li fissò al solo numero di venti, come si ha dal *Regesto di Nicolò V* di lui successore. Da una